¹ C'est, on l'entend bien, une réserve formulée contre la thèse réaliste de la matière première. Albert semble s'apercevoir que précédemment il s'est expliqué à ce sujet dans les termes les moins clairs. Aussi dit-il, en forme de correction oratoire : « *Non intelligimus quod unquam fuerit.* »

Traité de l'Ame, comment l'esprit recueille ces intentions ou notions universelles qui ont été trop souvent confondues avec les véritables réalités; cependant, puisqu'il s'agit, dans la *Physique*, des lois universelles des choses, il faut qu'Albert nous apprenne quel est son sentiment, quant à l'objet de la *Physique*, sur la légitimité de ces notions universelles qui, recueillies du particulier, sont élevées par l'esprit jusqu'à l'idée de la cause, de la loi suprême. Aristote répond à cette question; il dit que les termes généraux de genre et d'espèce représentent des idées nécessaires et correspondent à quelque chose de réel en tous. Albert semble vouloir exprimer la même opinion dans les phrases suivantes : « Concedimus
« bene quod operatio particularium naturarum omnium est
« ad unum in specie, et specierum naturæ est comparatio ad
« unum in genere, vel generum naturæ comparatio est ad
« unam naturæ intentionem quæ communis est absolute.
« Sed istas operationes agit intellectus resolvens posteriora
« in priora et causata in causas; et non est dans esse sepa-
« ratum a particularibus naturis, sed potius considerans
« intentionem naturæ abstractam ab hac natura et illa...
« Concedimus universalem naturam absolute dici de eo quod
« continet et regit omnes naturas particulares. » Cette expli-
cation n'est pas à négliger, mais elle est loin d'être com-
plète : elle nous fait connaître, il est vrai, qu'il y a, suivant
Albert, un plan, *intentio*, dans tout ce que fait la nature, et
que l'étude des phénomènes individuels conduit l'esprit de
l'homme à l'idée de la loi qui préside à tant de mouvements
si divers et si bien ordonnés : mais qui prouve que ce plan
existe? Cet ordre, cette harmonie que l'esprit suppose entre
les phénomènes de la nature, cette unité de mouvements
dans tous les mobiles, tout cela n'est-il pas chimère, pure
fiction? Et cette nature sur laquelle on raisonne sans cesse,
que l'on prend pour sujet de définition de tous les objets dits

naturels, est-il bien certain qu'elle soit elle-même autre chose qu'un mot? A ces questions, voici la réponse d'Albert : ce qui est évident, *manifestissimum*, ne se démontre pas : réponse fort sage assurément, mais qui réclame encore une rigoureuse critique des caractères de l'évidence.